Que conforme el Artículo 99 de la Constitución Política, el Banco Central es el ente
estatal regulador del sistema monetario.

II

Que de conformidad con el Artículo 1 de la "Ley Orgánica del Banco Central de
Nicaragua", publicada con todas sus modificaciones consolidadas en La Gaceta, Diario
Oficial, Número Ciento Sesenta y Cuatro (164), del día veintisiete de agosto del año
dos mil dieciocho, por mandato de la Ley Número Novecientos Setenta y Cuatro (974),
Ley de Digesto Jurídico Nicaragüense de la Materia de Banca y Finanzas, aprobada el
día diez de mayo del año dos mil dieciocho y publicada en La Gaceta, Diario Oficial,
Número Ciento Sesenta y Cuatro (164), del día veintisiete de agosto del año dos mil
dieciocho, la formulación y ejecución de la política monetaria y cambiaría es de la
competencia exclusiva del Banco Central de Nicaragua (BCN).

Fuente: http://www.leybook.com/doc/24663

http://www.leybook.com/doc/24663